
Având în vedere:

- Referatul de aprobare nr. ____ din __________ întocmit de d-l primar
Cojocaru Gheorghe;

- Referatul nr. 4570 din 15.03.2023, întocmit de Compartimentul impozite si
taxe locale

Ținând cont de avizele cu caracter consultativ ale celor trei comisii de
specialitate din cadrul Consiliului Local Murfatlar, județul Constanța

Potrivit dispozițiilor:

- art. 71, alin. 1, din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată

În temeiul prevederilor art. 129, alin (2), lit. b, alin. (4), lit. a, din OUG nr.
57/2019 privind codul administrativ, şi ale art. 139, alin. (1) și alin. (3)
coroborate cu art.196, alin.(1) lit."a" din OUG nr. 57/2019 privind codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliului Local al Orașului Murfatlar, județul Constanța,

HOTĂREȘTE:

Art.1. Se aproba îndreptarea eroriilor materiale din cuprinsul Hotărârii de Consiliu
Local nr.160/2022 după cum urmează

1. Anexa 2.2. - Tabelele II și III - în titlu se îndreaptă eroarea materială din "Avizul
Primăriei Murfatlar " în "Acordul Primăriei Murfatlar", titlurile corecte fiind :

"II. Taxa pentru ocuparea temporară a unor locuri publice altele decât cele organizate de
consiliile locale , cu Acordul Primăriei Murfatlar " și

ROMÂNIA
Județul CONSTANTA

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI
MURFATLAR

www.primariamurfatlar.ro

PROIECT DE HOTĂRÂRE
privind îndreptarea unor erori materiale strecurate în HCL nr.160din 23.12.2022 privind
modificarea și completarea Hotărârii de Consiliu LOcal nr.64 /2022 privind stabilirea

impozitelor și taxelor locale , precum și a taxelor speciale , pe anul 2023



"III. Taxa pentru ocuparea temporară sau permanentă a unor locuri publice altele decât
cele organizate de consiliile locale , cu Acordul Primăriei Murfatlar"

2. Anexa 2.2. Tabelul III - se corectează eroarea materială astfel :

1** Comert de întâmpinare
Lei/mp/zi

Indreptare
eroare materiala

A. în fața spatiilor comerciale-
comert

0,1 -

B . în fața unităților de
alimentație publică-alimentatie
publica

0,20 -

2** Taxă ocupare domeniul public
cu active care au facut obiectul
unui contract cu orașul
Murfatlar sau unde există o
construcție realizată pe
domeniul public -unde se
desfășoara activități
economice (Spatii
comerciale)

3,5
lei/mp/lu

na

-

3** A)Taxă ocupare domeniul
public cu active care au facut
obiectul unui contract cu orașul
Murfatlar , sau unde există o
construcție realizată pe
domeniul public de cel putin 5
ani -unde NU se desfășoara
activități economice ( garaje,
magazii,..)
lei/mp/luna

1.25

-

B)Taxă ocupare domeniul
public cu active care au facut
obiectul unui contract cu orașul
Murfatlar cu destinația grădini
și este îngrădit limitând
accesul altelor persoane si nu
există constructii , si unde NU
se desfășoara activități
economice ( gradini,..)
lei/mp/luna

1
leu/mp/
luna

0,1 lei/mp/luna

4** Taxa ocupare domemiul
public/privat pentru
comercializare:
Lei/mp/luna

Taxa ocupare
domeniul
public/privat
pentru:
Lei/mp/luna

-a) lemne de foc 1
leu/mp
/luna

-
comercializare
lemne de foc
1 Lei/mp/luna



-b) organizare
de santier
1 leu/mp/luna

Față de cele menționate mai sus, în urma îndreptării eroriilor materiale , celelalte prevederi
ale hotărârii rămân neschimbate.

Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicesc Primarul
orașului Murfatlar și Serviciul Buget-Contabilitate-Impozite și Taxe Locale.

Art.3. Secretarul General al U.A.T Murfatlar va sigura comunicarea prezentei
Hotărâri autorităților și persoanelor interesate pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor
sale.

Vizat pentru legalitate, Presedinte de ședință,
Secretar General U.A.T.


